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	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

1.2 Pjesëtimi dhe veprime me mend
	Situata e të nxënit: Cilët janë disa nga çiftet 

e veprimeve të kundërta që ju njihni? 

Sillni shembuj.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Pjesëton numra të plotë më shenja të njëjta;
· Pjesëton numra të plotë më shenja të kundërta;
· Kryejnë veprime me mend duke përdorur veprimin e anasjellë të një veprimi të dhënë.
	Fjalët kyçe: 

pjesto, herës, numra  të plotë pozitiv,  numra të plotë negativ.

	Burimet: 

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi, shkencat e natyrës.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe, punë individuale.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Diskutohet me nxënësit situata e të nxënit. Mësuesi merr përgjigjet nga nxënësit për disa nga çiftet   e veprimeve të kundërta që ata njohin duke dhënë shembuj konkretë.  

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo-diskuto)

Mësuesi punon shembullin: 6 x 7 = 42; 42 : 7 = 6  42 : 6 = 7. Ky fakt vlen edhe për numrat               me shenjë. Kërkon nga nxënësit disa shembuj dhe kujdeset që ato të jenë për numrat me shenjë. 

P.sh: (+4) x (+5) = +20; (-4) x (-5) =….; (-4) x (+5) =….; (+4) x (-5) =….; (+20) : (+5) = 4; 

(+20): (+4) = 5.         

Kërkon dhe i udhëheq që nxënësit të bëjnë analogjinë me shembujt më sipër. Kujdeset për njohjen dhe përvetësimin e tabelës së shenjave të pjesëtimit.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Pasi nxënësit të kenë punuar në dyshe ushtrimet 1 dhe 2 duke korrigjuar njëri-tjetrin, prezantojnë përfundimet e gjetura. Mësuesi kërkon të kryejnë edhe me mend veprimet me numrat e plotë. 

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson arsyetimin dhe këmbëngul për përvetësimin e rregullave të veprimeve me numrat e plotë.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Fleta e punës përgjegjëse në fletoren e punës dhe ushtrimin 6 tekst.
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